E D MexayHapogHbI Kosnneopk MHPOPMaLMOHHbLIX TEXHONOIMI

IThub ABTOHOMHasA HEKOMMepYecKas opraHn3aums NpodeccnoHanbHoro
¢ S obpazoBaHus «MexagyHapogHasa Akagemust VIHhopmMaumoHHbIX TexHonorni
D D «IHpopmaumoHHo-TexHonorn4ecknii XAb CankT-lNeTepbypr»

Ha 6a3e 11 knaccoB

NMPOIrPAMMA OBYYHEHUA
MO BUSHEC-POJI
«BACKEND-PA3PABOTHUK»

Kadenpa MHPOPMALMOHHBIX TEXHOSTOrMMN
CneuuansHocTb «Beb- n mynstumeauinHas paspabortka»
BusHec-ponb «Backend-pa3paboTumk»

YyebHasa nporpamma no cneumanbHocTn «Beb- n mynstumeauninHasa paspaboTtka» paspaboTaHa Ha OCHOBE
09.02.07 «MHpopMaLMOHHbIE CUCTEMBI N MPOrpaMMUpOBaHNE» N YCOBEPLLEHCTBOBaHA CTEMKXONAepamu
Beaywmx IT-komnaHuin B COOTBETCTBUMN C TeHAEHUMSMN 1 TpeboBaHMsaMU pbiHKa Tpyda B obnactu IT.



1-1 KypCc — 2024/25 yu. T.

1-1 cemecTp

= AyauTtopHble Yackl 595

= YyeGHble Hegenun 17

*  YyebHas npakTtuka (B 4acax) 0

*  YyebHas npakTuka (B Hegensix) 0

* [lpou3BoacTBeHHas npakTuka (B yacax) 0

* [lpousBoacTBeHHas npakTuka (B Hegensix) 0

» Ceccus (B Hegensix) 0

OucumnnuHa

BBeneHve B ynpaBneHne npoektamu

MHOCTpaHHbIN 513bIK B NpoheCcCuoHansHon AesaTenbHOCTH
dusmyeckas Kynetypa

OnemeHTbl BbICLLEN MaTeMaTUKK

[nckpeTHas matemaTtuka

YnpaeneHue Be6-cepepamm

AHanun3 gaHHbix B Ecxe

OcHoBbl HTML/CSS

OcHoBbI aHanm3a 1 NPOeKTUPOBaHUA 6a3 AaHHbIX
JavaScript

2-i1 cemecTp

= AyauTopHble Yackl 770

=  YyebGHble Hegenu 22

* YyebHas npakTuka (B 4acax) 36
* YyebHas npakTuka (B Hegensx) 1
= Ceccus (B Hegensax) 1

HOucuunnuHa

OcHoBbl hunocodum

MHOCTpaHHbIN A3bIK B NpodeCccMoHanbHom AeATenbHOCTH
dusmyeckas Kynetypa

Teopus BEpOATHOCTEN N MaTeMaTuyeckasi CTaTUCcTuka
ANropuTMbl U CTPYKTYPbI AaHHbIX

OnemeHTbl BbICLLEN MaTeMaTUKK

XML TexHonorum

Python on web

CYB[, (PostgreSQL, MySQL)

OOI1 Ha TypeScript

JavaScript DOM
Node.js

OcHoBbl MeHegkmeHTa B AT

Y4yebHasa npaktuka

Kon-Bo 4yacoB

34
102
34
34
34
51
51
68
68
119

Kon-Bo 4yacoB

22
132
44
44
66
44
44
44
88
44
88

66
44

36

Kon-Bo yacoB B
Heaenio

NBhA D WWDNDDNDDNDODN

Kon-Bo 4yacoB B
Heaeno

—_

w AN A NN DD DN W DN DNOoO

2

BbigeneHHas
Henensa



2-i Kypc — 2025/26 yu. T.

3-i cemecTp

» AyauTopHble yacbkl 490

*  YyebHble Hepgenu 14

*  YyebHasa npakTuka (B 4acax) 72

*  YyebHas npakTuka (B Hegensx) 2

» [lpou3BoacTBeHHas npakTuka (B yacax) 0

» [lpousBoacTBeHHas npakTuka (B Hegensix) 0
» Ceccus (B Hegensix) 1

HduecuunnuHa

MHocTpaHHbIN A3bIK B NpOtheCCUoHanbHON AedTenbHOCTU
®usmyeckasn Kynbrypa

OcHosbl Linux

ABTOMaTU3aUNS Pa3BEPTLIBAHUA U yIpaBNEHUS NPUIOXKEHNAMU
ANropnTMbl U CTPYKTYPbI AAHHbIX

Asblk nporpammupoBaHms Go on web

TectupoBaHue. lNpoekTupoBaHue TeCToB

Node.js

OcHoBbI paboTbl C TEXHUYECKON JOKYMEHTaumen

YueGHas npakTuka

4-i1 cemecTp

» AyauTopHble yackl 770

*  YyebBHble Hegenu 22

* YyebHas npakTuka (B 4acax) 36

* YyebHas npakTuka (B Hegensx) 1

» [lpou3BoacTBeHHas nNpakTuka (B yacax) 36
» [lpou3BoacTBeHHas npakTuka (B Hegensix) 1
» Ceccus (B Hegensix) 1

OucumnnuHa
MHOCTpaHHbIN A3blK B NpodeCccMoHanbHom AeaTenbHOCTH

dusnyeckasn KynsTypa
MpoekTnpoBaHne cUcTeMbI/APXMTEKTYPHbIE NOAXOAbI

npaKTMKa ncnonb3oBaHUA d)yHKLI,I/IOHaJ'II:HOFO nporpaMmmMmnpoBaHnaAa

Paspabotka Ha 1C-butpukc

MogynbHoe TecTMpoBaHME BEO-NPUIOXKEHWI
Flutter

C6opka nonHoYHKLUMOHANbHbIX MPUNOXKEHWUN
BeeneHue B DevOps

YyebHas npakTuka

lMpounsBoacTBeHHasA nNpakTuka (No NpoduIiko cneLmanbHOCTH)

3-n Kypc — 2026/27 yu. .

5-1 cemecTp

Kon-Bo 4yacoB

56
28
28
56
56
140
56
42
28

72

Kon-Bo 4yacoB

88
44
66
132
132
88
88
66
66

36

36

Kon-Bo 4yacoB B
Heaeno

A A NN D

N
w bS5

2

BbloeneHHble
Hepenu

Kon-Bo 4yacoB B
Heaeno

W A A OO WDN BN

3
BblioeneHHas
Hepens
BbigpeneHHas
Hepens



» AyauTopHble yacel 330

*  YyebHble Hegenn 10

=  YyebHas npakTtuka (B Hegensx) 1

= [MponsBoacTBeHHas npakTmka (B Hegensx) 5
» Ceccusa (B Hegenax) 1

AvcuunnuHa Kon-Bo yacoB Kon-Bo yacoB B
Hepenw
MHOCTpaHHbIN 93blK B NpOdeCcCnoHanbHON AeaTenbHOCTH 40 4
[nnnomHoe npoekTnpoBaHue 40 4
lMpaBoBoe obecneveHne NpodeccnoHanbHOM OeATENbHOCTH 40 4
WHTerpaumnoHHoe TectupoBaHue. OCHOBbLI aBTOMaTU3aLUMM TECTUPOBAHUS 40 4
OcHoBbl pa3pabotku Ha 1C butpukc 70 7
®penmeopkm PHP 80 8
dusunyeckas Kynetypa 20 2
Y4yebHas npakTuka 36 BeinenenHole
Hegenu
MponsBoaCcTBEHHAsA NpakThKa (Mo NPodunto cneumansHOCTH) 180 BelaenenHole
Heaenu
6-1 cemecTp
»  AyauTopHble Yacekl 297
»  YyebHble Hepgenn 9
=  YyebHas npakTtuka (B Hegensx) 1
= [MponsBoacTBeHHas npakTuka (B Hegensax) 3
» [lpounsBoacTBeHHasa npakTuka (npeaavnsomMmHas) B yacax 144

» [pomnsBoACTBEHHAs NMpakTuKa (NpeaavnioMHast) B Hegenax 4

» Ceccusa (B Hegensax) 1
= [oprotoeka k N'MA (B yacax) 144
= [WA (B yacax) 72

OucumnnuHa

MHoCTpaHHbIN 53bIK B NPOdeCcCMOoHanbHOW AesTeNnbHOCTH
OvnnoMHoe NpoeKkTupoBaHue

OKOHOMWMKa oTpacnu

OcHoBbl pa3paboTku Ha 1C butpukc

PaspaboTtka kopnopaTnBHbIX MHPOPMALMOHHbBIX CUCTEM
KomaHngoobpasoBaHue

dusunyeckas Kynetypa

Y4yebHada npakTuka

lNponsBoacTBeHHada NpakTuKa (Mo NPogUo cneunansHOCTK)
lNpounsBoacTBeHHasA NpakTuka (npegamniomMHas)

MoprotoBska k NMA

MA

Kon-Bo yacoB Kon-Bo yacoB B
Hegenro
36 4
36 4
36 4
63 7
54 6
36 4
18 2
BblgeneHHble
36 Hegenu
108 BblgeneHHble
Hegenv
144 BblgeneHHble
Hepenu
144 BblioeneHHble
Hegenu
7 BbigeneHHble

Heaenu



PaspabotaHo 05.07.2023
ApxutekTop Kadeapbl UHPOPMaLUMOHHbIX TexHonornin ®enoTos E. A.
Y1BepxaeHo 10.07.2023

Oupektop AHO MO «NT XAB CIb» Hoe6biw [.A



