	Международный колледж информационных технологий
IThub	Автономная некоммерческая организация профессионального
college	образования «Международная Академия Информационных Технологий
	«Информационно-технологический ХАБ Санкт-Петербург»

На базе 11 классов

ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ ПО БИЗНЕС-РОЛИ «ВАСКЕND-РАЗРАБОТЧИК»

Кафедра **информационных технологий** Специальность **«Веб- и мультимедийная разработка»** Бизнес-роль **«Васкепd-разработчик»**

Учебная программа по специальности «Веб- и мультимедийная разработка» разработана на основе 09.02.07 «Информационные системы и программирование» и усовершенствована стейкхолдерами ведущих ІТ-компаний в соответствии с тенденциями и требованиями рынка труда в области ІТ.

1-й курс — 2024/25 уч. г.

1-й семестр

- Аудиторные часы 595
- Учебные недели 17
- Учебная практика (в часах) 0
- Учебная практика (в неделях) 0
- Производственная практика (в часах) 0
- Производственная практика (в неделях) 0
- Сессия (в неделях) 0

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Введение в управление проектами	34	2
Иностранный язык в профессиональной деятельности	102	6
Физическая культура	34	2
Элементы высшей математики	34	2
Дискретная математика	34	2
Управление веб-серверами	51	3
Анализ данных в Есхе	51	3
Основы HTML/CSS	68	4
Основы анализа и проектирования баз данных	68	4
JavaScript	119	7

2-й семестр

- Аудиторные часы 770
- Учебные недели 22
- Учебная практика (в часах) 36
- Учебная практика (в неделях) 1
- Сессия (в неделях) 1

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Основы философии	22	1
Иностранный язык в профессиональной деятельности	132	6
Физическая культура	44	2
Теория вероятностей и математическая статистика	44	2
Алгоритмы и структуры данных	66	3
Элементы высшей математики	44	2
XML технологии	44	2
Python on web	44	2
СУБД (PostgreSQL, MySQL)	88	4
ООП на TypeScript	44	2
JavaScript DOM	88	4
Node.js	66	3
Основы менеджмента в ИТ	44	2
Учебная практика	36	Выделенная неделя

2-й курс — 2025/26 уч. г.

3-й семестр

- Аудиторные часы 490
- Учебные недели 14
- Учебная практика (в часах) 72
- Учебная практика (в неделях) 2
- Производственная практика (в часах) 0
- Производственная практика (в неделях) 0
- Сессия (в неделях) 1

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	56	4
Физическая культура	28	2
Основы Linux	28	2
Автоматизация развёртывания и управления приложениями	56	4
Алгоритмы и структуры данных	56	4
Язык программирования Go on web	140	10
Тестирование. Проектирование тестов	56	4
Node.js	42	3
Основы работы с технической документацией	28	2
Учебная практика	72	Выделенные недели

4-й семестр

- Аудиторные часы 770
- Учебные недели 22
- Учебная практика (в часах) 36
- Учебная практика (в неделях) 1
- Производственная практика (в часах) 36
- Производственная практика (в неделях) 1
- Сессия (в неделях) 1

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	88	4
Физическая культура	44	2
Проектирование системы/Архитектурные подходы	66	3
Практика использования функционального программирования	132	6
Разработка на 1С-Битрикс	132	6
Модульное тестирование веб-приложений	88	4
Flutter	88	4
Сборка полнофункциональных приложений	66	3
Введение в DevOps	66	3
Учебная практика	36	Выделенная неделя
Производственная практика (по профилю специальности)	36	Выделенная неделя

3-й курс — 2026/27 уч. г.

- Аудиторные часы 330
- Учебные недели 10
- Учебная практика (в неделях) 1
- Производственная практика (в неделях) 5
- Сессия (в неделях) 1

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	40	4
Дипломное проектирование	40	4
Правовое обеспечение профессиональной деятельности	40	4
Интеграционное тестирование. Основы автоматизации тестирования	40	4
Основы разработки на 1С Битрикс	70	7
Фреймворки РНР	80	8
Физическая культура	20	2
Учебная практика	36	Выделенные недели
Производственная практика (по профилю специальности)	180	Выделенные недели

6-й семестр

- Аудиторные часы 297
- Учебные недели 9
- Учебная практика (в неделях) 1
- Производственная практика (в неделях) 3
- Производственная практика (преддипломная) в часах 144
- Производственная практика (преддипломная) в неделях 4
- Сессия (в неделях) 1
- Подготовка к ГИА (в часах) 144
- ГИА (в часах) 72

Дисциплина	Кол-во часов	Кол-во часов в неделю
Иностранный язык в профессиональной деятельности	36	4
Дипломное проектирование	36	4
Экономика отрасли	36	4
Основы разработки на 1С Битрикс	63	7
Разработка корпоративных информационных систем	54	6
Командообразование	36	4
Физическая культура	18	2
Учебная практика	36	Выделенные недели
Производственная практика (по профилю специальности)	108	Выделенные недели
Производственная практика (преддипломная)	144	Выделенные недели
Подготовка к ГИА	144	Выделенные недели
ГИА	72	Выделенные недели

Разработано 05.07.2023 Архитектор кафедры информационных технологий Федотов Е. А. Утверждено 10.07.2023 Директор АНО ПО «ИТ ХАБ СПБ»

Довбыш Д.А